ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:      /UBND-NC
V/v triển khai Nghị quyết số

126/NQ-CP ngày 14/8/2023

của Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Tĩnh, ngày   tháng 8 năm 2023

Kính

 Kính gửi:

            - Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

            - UBND các huyện, thành phố, thị xã.

 Thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về

một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống

pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm ngăn ngừa tình trạng tham nhũng,

lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ; để việc thực hiện Nghị quyết đảm bảo hiệu quả và

nâng cao hơn nữa chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật,

tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật nhằm ngăn ngừa tình trạng tham nhũng,

lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị Giám

đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành

phố, thị xã chỉ đạo thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Trong xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật

- Rà soát, đánh giá kết quả thực hiện sự chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung

ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh về công

tác xây dựng thể chế và tổ chức thi hành pháp luật, phát hiện các tồn tại, khó

khăn. Từ đó, có các giải pháp, biện pháp phù hợp để đẩy mạnh, tiếp tục triển

khai thực hiện các chỉ đạo về xây dựng thể chế và tổ chức thi hành pháp luật ở

sở, ban, ngành, địa phương mình.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc phạm vi quản lý chủ động nghiên

cứu các chủ trương, đường lối của Đảng trong Văn kiện Đại hội XIII; các nghị

quyết của Ban Chấp hành Trung ương, nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư, chỉ đạo từ Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh, các

Điều ước quốc tế và thực tiễn thi hành pháp luật để kịp thời ban hành theo thẩm

quyền hoặc đề xuất sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật.

- Khi tham mưu, đề xuất việc ban hành văn bản phải đúng thẩm quyền về

nội dung và hình thức theo quy định của pháp luật; hồ sơ đề nghị xây dựng, dự

thảo văn bản quy phạm pháp luật phải đảm bảo đầy đủ các tài liệu theo quy định

và đảm bảo chất lượng của từng tài liệu. Không trình Hội đồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền các văn bản hành chính

có chứa quy phạm pháp luật.

- Chủ động việc lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo

đúng trình tự, thủ tục, thời hạn được quy định trong Luật Ban hành văn bản quy

DỰ THẢO

2

phạm pháp luật. Trong quá trình lập đề nghị xây dựng văn bản tiến hành tổng

kết, đánh giá thực tiễn, đánh giá đầy đủ tác động của chính sách.

- Quá trình soạn thảo văn bản cần bám sát các chính sách đã được thông

qua, tuân thủ nghiêm trình tự, thủ tục, đặc biệt là thời hạn soạn thảo, tránh tình

trạng do yêu cầu về thời gian nên xin áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn mà không

thuộc các trường hợp được áp dụng thủ tục rút gọn.

- Tổ chức lấy ý kiến đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của chính sách,

dự thảo văn bản và các tổ chức, hiệp hội, các chuyên gia, nhà khoa học, người

làm thực tiễn bằng các hình thức phù hợp. Nghiêm túc nghiên cứu tiếp thu ý

kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp, ý kiến của Thành viên Ủy ban

nhân dân đối với các đề nghị xây dựng văn bản, dự thảo văn bản, trường hợp

không tiếp thu phải có báo cáo giải trình đầy đủ; tăng cường phản biện xã hội,

truyền thông đối với các văn bản quy phạm pháp luật có tác động lớn đến người

dân và doanh nghiệp.

- Rà soát đầy đủ, tăng cường đề xuất một văn bản để quy định chi tiết

nhiều nội dung của văn bản của Trung ương nhằm hạn chế xây dựng, ban hành

nhiều văn bản quy định chi tiết thi hành, bảo đảm sự đồng bộ, thống nhất của hệ

thống văn bản quy phạm pháp luật ở địa phương, tạo thuận lợi trong quá trình

triển khai thực hiện.

- Tập trung các nguồn lực để tổ chức soạn thảo văn bản quy định chi tiết

đúng thời hạn. Kịp thời báo cáo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân về những

khó khăn, vướng mắc trong quá trình soạn thảo văn bản quy định chi tiết để tìm

cách tháo gỡ, đề xuất những giải pháp khắc phục khó khăn, vướng mắc đó.

2. Trong công tác rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật

- Chủ động, thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc

các lĩnh vực sở, ban, ngành, địa phương mình quản lý để xem xét sự phù hợp

với hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và đòi hỏi của thực tiễn; xác định rõ

khó khăn, vướng mắc xuất phát từ quy định pháp luật hay từ khâu tổ chức thi

hành, từ đó xác định sự cần thiết phải sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn

bản để kịp thời đề xuất, soạn thảo, trình Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân

cùng cấp ban hành các văn bản quy phạm pháp luật.

- Tăng cường tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân

dân ban hành có nội dung thuộc các lĩnh vực do cơ quan mình quản lý, kịp thời

phát hiện các nội dung trái pháp luật và kiến nghị biện pháp xử lý.

3. Trong công tác tổ chức thi hành pháp luật

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật; đẩy mạnh hoạt

động theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Chú trọng tháo gỡ cho doanh nghiệp,

người dân về vướng mắc, bất cập trong thực thi chính sách, pháp luật.

- Nghiên cứu, đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung của luật,

pháp lệnh, nghị quyết, nghị định, thông tư, các văn bản quy phạm pháp luật do

Hội đồng nhân, Ủy ban nhân dân ban hành.

3

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và năng lực phản ứng chính

sách trong quá trình tổ chức thi hành pháp luật, nhất là trong việc tiếp nhận, xử

lý phản ánh, kiến nghị của cơ quan, tổ chức, người dân doanh nghiệp.

4. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, phát hiện ngăn chặn và kiên quyết

xử lý nghiêm các hành vi “tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm” trong công

tác xây dựng và thi hành pháp luật

- Chủ động báo cáo, tham mưu, xin ý kiến của các cấp ủy, tổ chức Đảng

theo quy định tại các văn bản của Đảng về những chính sách quan trọng, những

định hướng lớn trong dự thảo văn bản.

- Nâng cao năng lực, phẩm chất cho cán bộ, công chức làm công tác xây

dựng pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật thông qua việc tăng cường đào tạo,

bồi dưỡng trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, bản lĩnh chính trị cho cán bộ, công

chức nhằm nêu cao tinh thần cảnh giác, không để bị chi phối, tác động bởi các

hành vi không lành mạnh nhằm cài cắm lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ, làm sai

lệch chủ trương chính sách, nội dung văn bản quy phạm pháp luật.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm theo thẩm quyền các vi

phạm trong quá trình xây dựng, ban hành văn bản; xác định rõ trách nhiệm của

cơ quan, đơn vị, cá nhân trong việc tham mưu xây dựng, ban hành văn bản trái

pháp luật.

5. Ưu tiên, bố trí đầy đủ nhân lực, kinh phí và các điều kiện cần thiết

khác để đáp ứng đầy đủ yêu cầu của công tác xây dựng, hoàn thiện pháp

luật và tổ chức thi hành pháp luật

- Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp phù hợp với điều kiện cơ quan, đơn vị

mình theo hướng ưu tiên, bố trí đầy đủ các nguồn lực về kinh phí và biên chế

được phân bổ để đảm bảo, nâng cao chất lượng cho công tác xây dựng thể chế

và theo dõi thi hành pháp luật.

- Nghiên cứu đề xuất các cơ chế, chính sách đãi ngộ phù hợp để thu hút

các chuyên gia, nhà khoa học có trình độ, năng lực, kinh nghiệm thực tiễn tham

gia quá trình xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật.

 Yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch

UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được

giao tại Văn bản này. Giám đốc Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc việc thực hiện,

báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Vụ Các vấn đề chung về XDPL-Bộ Tư pháp;

- Chủ tịch UBND tỉnh; các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Trọng Hải

4

		2023-08-31T16:33:15+0700